

(K-2006)

LL.B. II Sem. Examination, May, 2017

Law of Taxation

Time : 3 Hours]

[M.M. : 100

Note: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

1. स्वयं कर-निर्धारण क्या है?

What is self assessment?

2. एक कम्पनी को भारत का निवासी कब कहा जाता है?

When a company is resident?

3. ग्रेच्युटी क्या है? What is gratuity?

4. 'व्यक्ति को परिभाषित कीजिए।

Define 'Person'.

5. 'गत वर्ष' को परिभाषित कीजिए।

Define 'Previous Year'.

खण्ड-ख (Section-B)

Note. निम्नलिखित में से दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

6. संयुक्त हिन्दू परिवार की आवासी स्थिति को किस प्रकार निर्धारित किया जाता है? वर्णन कीजिए।

How the residential status of HUF is determined ? Discuss.

7. वेतन क्या है? विस्तार से वर्णन कीजिए।

What is Salary? Discuss in detail.

8. भवन-सम्पत्ति से आय क्या है? व्याख्या कीजिए।

What is income from House Property ? Explain.

खण्ड-स (Section-C)

Note: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. करयोग्य व्यापार आय की गणना हेतु प्रत्यक्षतः अनुज्ञात एवं अननुज्ञात व्ययों का वर्णन कीजिए।
Discuss the expenses which are expressly allowed and disallowed while computing taxable income from business. <http://www.ccsustudy.com>
10. पूँजी सम्पत्ति से आप क्या समझते हैं? पूँजी सम्पत्ति के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
What do you mean by capital assets? Discuss its various kinds. <http://www.ccsustudy.com>
11. अन्य स्रोतों से आय के अन्तर्गत कौन-सी विभिन्न आय कर योग्य है। वर्णन कीजिए।
What are the different incomes chargeable under income from other sources? Discuss.
12. सर्वोच्च निर्णय कर निर्धारण से आप क्या समझते हैं? सर्वोच्च निर्णय कर निर्धारण के प्रकारों सहित उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जब इसका प्रयोग किया जाता है।
What do you mean by Best Judgement Assessment? Discuss its kinds and circumstances under which it is applied.
13. हानियों का समायोजन तथा उन्हें आगे ले जाने के सिद्धान्त का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए
Discuss the principle of set-off and carry forward of losses with examples.

<http://www.ccsustudy.com>
Whatsapp @ 9300930012
Send your old paper & get 10/-
अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,
Paytm or Google Pay से